2023 年 8 月 15 日

全国通訳案内士団体連合会（通団連）

会長 米原亮三 様

一社）九州通訳・翻訳者・ガイド協会

代表理事  水谷みずほ

実行委員長 高島 収

TEL: 092-710-1150（代表）

2026 年 WFTGA（世界観光ガイド連盟）世界大会の福岡誘致活動へのご協力依頼について

4 月とはいえ、初夏を思わせるような陽気が続くこのごろ、いかがお過ごしでしょうか。皆様方にお

かれましては、平素より弊協会の活動にご理解とご尽力をいただき、誠にありがとうございます。

 さて、この度、私共一般社団法人 九州通訳・翻訳者・ガイド協会（K-iTG）は一昨年、世界ガイド

連盟に登録し、福岡市及び公益財団法人 福岡観光コンベンションビューロー（https://www.welcome-

fukuoka.or.jp/）、 福岡国際コンベンションセンター（FCC https://www.marinemesse.or.jp/）、日

本通訳案内士団体連合会と協力して、WFTGA（英語名：World Federation of Tourist Guide

Associations 世界観光ガイド連盟 https://wftga.org/）が 2 年おきに世界各国で開催する世界大会を福

岡市に誘致する活動を始め、現在様々な準備に取りかかっております。

つきましては、米原様にはこの誘致が成功すべく、観光庁として推薦状をいただきたくお願い申し上

げる次第です。会議の概要につきましては、次頁に記載しております。詳細プログラム等は 2024 年 1

月 19 日からイタリアのシシリー島（Siracusa）で開催される総会で投票により、誘致に成功してからの

正式決定となります。

何卒、観光庁からの応援を賜り ALL 九州、ALL ジャパンで同会議を誘致したく、どうぞよろしくご

協力をお願いいたします。2026 年の世界大会が福岡市に誘致が決定した場合、日本で初めての開催と

なり、2026 年 2 月上旬の 5 日間（前後の九州各県へのツアーなどを含めて約 2 週間）、メイン会場を

福岡市の国際会議場として計画しております。

アフター・コロナにおける日本のインバウンド観光の起爆剤になるよう、福岡市のみならず九州及び

日本が一体となって世界に向けて発信をしていきたいと思っておりますので、関係各所の皆様におかれ

ましては、どうかご協力いただきますようよろしくお願い申し上げます。

ご不明な点やご質問などがございましたら、どうぞ弊協会事務局までお問い合わせください。

＜2026WFTGA 世界大会福岡誘致の概要について＞

開催予定期間：    2026 年 2 月上旬の 5 日間をメイン・コンベンションウィークとする。

前後の九州各県へのツアーなどを含めて約 2 週間。

メイン会場：    福岡市の国際会議場(予定)

参加人数：       世界約 60 か国より 450 名前後(国外 300 名、国内 150 名)

オンライン参加者 約 200 名 合計 650 名

世界大会の内容： 世界中で観光ガイドを生業とするメンバーから成る団体からの参加者が、5 日間に

わたって世界基準のガイディング技術、記憶力向上、様々なツアー形態におけるガ

イドの特徴、ストーリー性展開術、SIT（スペシャル・インタレスト・ツアー）で

の留意事項、歴史文化と学術研究との関わり方など様々な視点に立ったワークショ

ップを実施。その間にメイン会場を起点とするウォーキングツアーや日帰りツア

ー、会議期間の前後にプレ・ツアーおよびポスト・コンフェレンス・ツアーなど

で、九州一円を来訪予定。九州から各地方への送客も視野に入れている。

誘致目的：     2024 年の世界大会が福岡市に誘致が決定した場合、極東で初めての開催となる。

         福岡市のみならず九州、日本が一体となって世界に向けて発信をしていくことで

アフター・コロナにおける日本のインバウンド観光の起爆剤になるよう働きかけて

いく。

＜誘致活動に向けた今後のスケジュール＞

2023 年 8 月 11 日  入札参加意向書を提出

2023 年 9 月 30 日  誘致に向けた正式な入札企画書（Bid Proposal）企画書や予算案の提出

2023 年 11 月  全立候補地によるオンラインでのプレゼンテーションによる一次選考と

最終選考でイタリアでの誘致プレゼンテーションが決定。

2024 年 1 月 19 日～   イタリアのシシリー島（Siracusa）で開催される 2024WFTGA 総会に現

地参加し、誘致に向けたプレゼンテーションの機会が与えられる。会期

中に投票によって次回開催地が決定。

2026 年 2 月上旬      2024 年 1 月に決定された開催地にて 2026WFTGA 世界大会が開催

***************************************************************************************************

本件に関するお問い合わせは、下記までご連絡をお願いいたします。

一般社団法人 九州通訳・翻訳者・ガイド協会 担当：水谷、高島、龍里

専用アドレス：fukuoka2026-wftga@k-itg.com  TEL: 092-710-1150（平日 10 時～17 時）

協会ホームページ：https://k-itg.or.jp/